SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 8.866/2025

Aprova a oferta do Curso Técnico em Recursos Humanos, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, na

Escola Estadual de Ensino Médio Emir de Macedo Gomes.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas

atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 9.360/2025 (Processo E-Docs nº. 2023-

C29MZ/CEE-ES nº. 038/2024), aprovado na Sessão Plenária do dia 05-08-2025, com fundamento na Resolução

CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Recursos Humanos, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios,

ministrado na modalidade presencial, com 40 (quarenta) vagas iniciais anuais, com 01 (uma) turma, no turno

noturno, na Escola Estadual de Ensino Médio Emir de Macedo Gomes, situada na Avenida São Mateus, nº. 1.679,

Bairro Shell, município de Linhares, ES, mantida pelo Governo do Estado do Espírito Santo, pelo período de 03

(três) anos, a partir da publicação desta resolução, retroagindo seus efeitos a 02 de fevereiro de 2023.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta Resolução.

Vitória, ES, 28 de agosto de 2025.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 28 de agosto de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

1º/09/2025

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 8.866/2025

Técnico em Recursos Humanos

UNIDADES CURRICULARES

CONCOMITANTE

CARGA

HORÁRIA

TOTAL

MÓDULOS - AULAS - CH

1º MÓDULO 2º MÓDULO

A/S CH A/S CH

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2 40h - - 40h

INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE 2 40h - - 40h

ESTATÍSTICA 2 40h - - 40h

INTRODUÇÃO A RECURSOS HUMANOS 3 60h - - 60h

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 2 40h - - 40h

CULTURA DIGITAL 2 40h - - 40h

TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO 2 40h - - 40h

FORMAÇÃO HUMANA E RELAÇÕES INTERPESSOAIS 3 60h - - 60h

DIREITO EMPRESARIAL E TRIBUTÁRIO 2 40h - - 40h

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO I 400h

CULTURA E SOCIALIZAÇÃO ORGANIZACIONAL - - 2 40h 40h

GESTÃO PÚBLICA - - 2 40h 40h

DIREITO TRABALHISTA - - 2 40h 40h

PLANOS DE CARGOS E SALÁRIOS - - 3 60h 60h

COOPERATIVISMO - - 2 40h 40h

EMPREENDEDORISMO - - 2 40h 40h

TREINAMENTO E AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO - - 3 60h 60h

ROTINAS E CÁLCULOS TRABALHISTAS - - 2 40h 40h

INOVAÇÃO NAS ORGANIZAÇÕES - - 2 40h 40h

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO II 400h

SUBTOTAL 20 400h 20 400h 800h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NÃO OBRIGATÓRIO

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 800h